
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.566/0001-51CNPJ: (49) 3572-1111

89420-000 - Matos Costa

Telefone:
Rua Manoel Lourenço Araújo, 137 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

2/2024

24/01/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/93 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/02/2024
Outras Modalidades
1/2024 - OU
2/2024

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, que faz parte integrante do Edital.

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 Ovo de galinha: tipo 2, amarelo, fresco, casca livre de rachadura e

sujidades. Embalados em caixas próprias para o produto.
400,000 DZ 9,75 3.900,00

23 LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA 60,000 CX 68,40 4.104,00

35 Queijo tipo mussarela fatiado: Composição obrigatória: leite
pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de sódio (sal), coalho.
Composição opcional: aditivos (conservantes, acidulantes, corante
natural, estabilizantes), coalho de cálcio, gordura vegetal, amido,
água, dentro dos padrões permitidos pela legislação e declarados
no rótulo. Embalagem plástica transparente atóxica e deve constar
data de fabricação de no máximo 15 dias da data de entrega do
produto, data de validade, informação nutricional

100,000 KG 49,95 4.995,00

Total do Participante: 12.999,00

Participante: COOPERATIVA DE ORGANIZACAO, PRODUCAO E COMERCIALIZACAO SOLIDARIA DO PLANALTO

1 Abobora Cabotiá 50,000 KG 6,10 305,00

3 Aipim descascado e congelado (para cozimento): com selo de
procedência, limpo e firme, tamanho e coloração uniforme, típico da
variedade e tamanho médio. Deverá estar descascado e embalado
em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos, não
apresentando manchas, bolores ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência. Embalagem: de 1 kg

100,000 KG 9,50 950,00

4 ALFACE CRESPA/LISA: 200,000 UN 3,67 734,00

5 Banana caturra: tamanho médio em processo de amadurecimento,
acondicionadas em caixas de 20 kg cada. Grau de maturação tal
que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo mediato e
imediato. Não deve conter sujidades ou corpos estranhos aderentes
a superfície da casca. Deve estar isento de umidades externa
anormal, assim como livres de resíduos e fertilizantes. Embalagem:
única, plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa

500,000 KG 4,97 2.485,00

6 Batata doce: de primeira qualidade e classificada, nível médio de
amadurecimento, aspecto firme, livre de sinais de germinação,
apodrecimento, rupturas, defeitos, coloração verde, terra, corpos
estranhos, pragas e doenças. Tamanho médio. Embalagem: única,

80,000 KG 5,27 421,60



Página: 2 / 3

plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Batata inglesa: de primeira qualidade, não sendo tolerados os

defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo:
verificação, coração oco, coração negro, mancha chocolate,
esverdeamento, brotamento, rachada, embonecamento e podridão.
Tamanho médio a grande. Embalagem: única, plástica de
polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

300,000 KG 6,50 1.950,00

8 Batata salsa: de primeira qualidade, não sendo tolerados os defeitos
internos e externos que prejudiquem o consumo: verificação,
coração oco, coração negro, mancha chocolate, esverdeamento,
brotamento, rachada, embonecamento e podridão. Tamanho médio
a grande. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou
caixa vazada limpa.

80,000 KG 12,00 960,00

9 CAQUI CAFÉ 80,000 KG 6,00 480,00

12 FEIJÃO PRETO ORGÂNICO 50,000 KG 10,83 541,50

13 KIWI ORGANICO: 150,000 KG 10,33 1.549,50

14 Laranja pêra: casca de cor alaranjada, odor agradável e doce. Grau
de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo mediato e imediato. Não deve conter sujidades ou corpos
estranhos aderentes a superfície da casca. Deve estar isento de
umidades externa anormal, assim como livres de resíduos e
fertilizantes. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente
ou caixa vazada limpa.

600,000 KG 5,17 3.102,00

16 Mel de Abelha Orgânico 10,000 KG 34,67 346,70

17 Molho caseiro de tomate orgânico com certificação. 200,000 G 14,67 2.934,00

20 Pinhão: frutos uniformes em ponto de maturação. Embalagem: deve
estarintacta, em pacotes de
polietilenotransparente,resistenteesemrupturas,ouemcaixas

80,000 KG 11,67 933,60

21 Ponkan: casca de cor alaranjada, odor agradável e doce. Grau de
maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo mediato e imediato. Não deve conter sujidades ou corpos
estranhos aderentes a superfície da casca. Deve estar isento de
umidades externa anormal, assim como livres de resíduos e
fertilizantes. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente
ou caixa vazada limpa.

150,000 KG 5,35 802,50

22 Repolho branco. 100,000 KG 4,33 433,00

24 IOGURTE (SABORES MORANGO, CÔCO E PÊSSEGO): 200,000 LT 15,50 3.100,00

25 BISCOITO CASEIRO ZERO AÇÚCAR: 150,000 KG 30,50 4.575,00

26 BISCOITO CASEIRO VÁRIOS SABORES: 150,000 KG 31,67 4.750,50

28 DOCE CASEIRO TRADICIONAL DIVERSOS SABORES: 50,000 KG 21,50 1.075,00

29 Suco de uva integral concentrado: sem adição de açúcar, sem
conservantes, sem aromatizantes. Embalagem: de1 litro.

100,000 LT 20,00 2.000,00

30 SUCO DE LARANJA INTEGRAL (SEM AÇÚCAR): 100,000 LT 20,00 2.000,00

33 Pão caseiro: pão caseiro inteiro, produzido através do uso de
matérias primas de qualidade, isento de gordura trans, sem
aditivos. A fabricação do produto deve ter prazo mínimo de 01 dia
no ato da entrega e validade máximo de 05 dias. O produto deve
ser rotulado conforme as normas vigentes. Acondicionado em
embalagem atóxicas, com peso mínimo de 500g.

500,000 UN 8,70 4.350,00

34 Pão de vegetais: pão caseiro inteiro, produzido através do uso de
matérias primas de qualidade, isento de gordura trans, com a
adição de vegetais (abóbora, beterraba, cenoura, batata, espinafre,
entre outros). A fabricação do produto deve ter prazo mínimo de 01
dia no ato da entrega e validade máximo de 05 dias. O produto
deve ser rotulado conforme as normas vigentes. Acondicionado em
embalagem atóxicas, com peso mínimo de 500g.

500,000 UN 10,10 5.050,00

36 Arroz integral: longo, fino, tipo 1. O produto não deve apresentar
mofo, deve ser isento de material terroso, sujidades e mistura de
outras variedades e espécies. Embalagem: deve estar intacta,
acondicionada em pacotes polietileno, transparente, atóxico,

50,000 KG 10,00 500,00



Página: 3 / 3

contendo selo de produto orgânico. Fabricação máxima de 30 dias e
validade mínima de 6 meses. Embalagem: de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
37 Arroz parboilizado:  polido, longo, fino, tipo 1, dentro do prazo de

validade. O produto não deve apresentar mofo, deve ser isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e
espécies. Embalagem deve estar intacta, em polietileno,
transparente, atóxico, contendo selo de produto orgânico.
Fabricação máxima de 30 diase validade mínima de 6 meses.
Embalagem: de 1 kg.

50,000 KG 9,33 466,50

Total do Participante: 46.795,40

Participante: EDSON LUIS DE SOUZA BECKER

18 MORANGO CONGELADO 50,000 KG 24,00 1.200,00

Total do Participante: 1.200,00

Participante: FERNANDA APARECIDA BLEIXUVEHL

32 Carne de carneiro/ovelha/cordeiro (xixo):  a carne deve ser picada,
sem gorduras, nervos e ossos (alcatra ou lombo), sem tempero,
apresentar aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor,
cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de
parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa
alterá-la ou encobrir qualquer alteração de acordo com a legislação
sanitária e ministério da agricultura. Embalagem atóxica, íntegra,
adequada e resistente com rotulagem especificando o peso, tipo de
carne, data de fabricação, data de validade e registro de órgão
competente (inspecionado SIF-DIPOA). Embalagem:   2 kg.

200,000 KG 69,63 13.926,00

Total do Participante: 13.926,00

Participante: SILVIA MARCIA BLEIXUVEHL GREGOLIN

10 CENOURA: 300,000 KG 5,77 1.731,00

11 Chuchu: de primeira qualidade, aspecto firme, livre de sinais de
manchas, rupturas e defeitos. Tamanho médio. Embalagem: única,
plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

80,000 KG 4,47 357,60

Total do Participante: 2.088,60

Total Geral: 77.009,00

Assinatura do Responsável

26 de Fevereiro de 2024Matos Costa,


		2024-02-26T17:10:24-0300
	PAULO BUENO DE CAMARGO:43938833904




